
                                                                                                                               

“documento firmato digitalmente” 

 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE  

 
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Medicina generale 

Contenuto  APPROVAZIONE GRADUATORIA ASPIRANTI ALLA ISCRIZIONE NEGLI 
ELENCHI DEI MEDICI DI ASSISTENZA PRIMARIA DI MEDICINA 
GENERALE PRESSO LE AZIENDE DELLA REGIONE TOSCANA – ANNO 
2022. 

PRESA D’ATTO DELL’ESCLUSIONE DI MEDICI NON ISCRITTI IN 
GRADUATORIA REGIONALE ASPIRANTI ALLA ISCRIZIONE NEGLI 
ELENCHI DEI MEDICI DI ASSISTENZA PRIMARIA DI MEDICINA 
GENERALE DI CUI ALLA LETTERA C) DEL BANDO DI PUBBLICAZIONE 
DELLE ZONE CARENTI. 

 

 

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE 

Direttore Dipartimento TOGNINI ARIANNA 

Struttura SOC MMG E CONTINUITA` ASSISTENZIALE 

Direttore della Struttura LATELLA BRUNO - f.f. 

Responsabile del 
procedimento 

LATELLA BRUNO 

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

A 37 GRADUATORIA DOMANDE DI PARTECIPAZIONE ALL?ASSEGNAZIONE 
DEGLI INCARICHI VACANTI DI ASSISTENZA PRIMARIA 

 
 



                                                                                  
 
 

IL  DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022) 

 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Premesso: 

− che le Aziende Sanitarie si avvalgono anche dell’opera di medici convenzionati per l’Assistenza 
Primaria di Medicina Generale così come disciplinato nell’Accordo Collettivo Nazionale per la 
Medicina generale di cui all’Atto di Intesa Conferenza Stato Regione del 28.04.2022; 

− che sono pervenute agli uffici dell’Azienda le domande degli aspiranti ad incarichi a tempo 
indeterminato di Assistenza Primaria presso le Aziende Sanitarie della Toscana a seguito della 
pubblicazione delle zone carenti avvenuta sul Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 15 del 13 
Aprile 2022, con scadenza 3 Maggio 2022; 

− che al momento della pubblicazione del bando di cui sopra erano in vigore gli Accordi Collettivi 
Nazionali del 23.03.2005 e ss.mm.ii. e del 21.06.2018 e ss.mm.ii., richiamati nel bando stesso, a cui 
pertanto si attengono i criteri e le priorità utilizzati al fine della compilazione delle graduatorie; 

− che ai medici già inseriti nella graduatoria regionale valida per l’anno 2022 che hanno conseguito 
l’attestato di formazione specifica in medicina generale dopo la data di scadenza del termine di 
presentazione della domanda di inclusione in tale graduatoria, si applica la norma finale n. 2 
dell’A.C.N. del 23.03.2005 e ss.mm.ii.; 

− che ai sensi dell’art. 34 dell’ACN Medicina Generale del 23.03.2005 e ss.mm.ii, così come modificato 
dall’art. 5 dell’ACN del 21/06/2018 sopra richiamato, possono concorrere al conferimento degli 
incarichi vacanti i medici che abbiano acquisito il diploma di formazione specifica in medicina 
generale successivamente alla scadenza della domanda di inclusione nella graduatoria regionale valida 
per l’anno in corso, autocertificandone il possesso all’atto della presentazione della domanda di 
partecipazione; tale norma è applicata nei confronti dei medici che abbiano frequentato il corso di 
formazione specifica in medicina generale nel triennio 2017-2020 e abbiano ritardato l’acquisizione del 
titolo oltre il termine utile per l’inserimento nella graduatoria regionale valida per l’anno 2022; 

− che la Giunta Regionale Toscana, con delibera n. 586 del 26.05.1997, ha affidato alla Azienda Sanitaria 
n. 10 di Firenze, ora confluita nella nuova Azienda USL Toscana Centro, il compito di svolgere le fasi 
istruttorie per la individuazione dei medici aventi diritto alla copertura delle zone carenti della Toscana 
relativamente ai medici di Assistenza Primaria e della Continuità assistenziale; 
 

Ritenuto di procedere con tempestività all’individuazione dei medici, inseriti nella graduatoria regionale 
valida per l’anno 2022, aventi diritto alla copertura delle zone carenti; 
 
Vista la graduatoria costituente l’Allegato A) alla presente delibera, della quale costituisce parte integrante 
e sostanziale, formata da coloro i quali, inseriti nella vigente graduatoria regionale annuale, hanno 
presentato domanda di inserimento negli elenchi dei medici di assistenza primaria di medicina generale a 
copertura delle zone carenti pubblicate sul citato Bollettino Ufficiale della Regione Toscana; 
 
Dato atto che in caso di pari punteggio, l’ordine di graduatoria è stato assegnato con l’adozione dei criteri 
fissati dall’art. 34, comma 5, ACN del 23.03.2005 e ss.mm.ii. così come modificato dall’art. 5 dell’ACN del 
21.06.2018; 
 
 



                                                                                  
 
 

Verificato di dover escludere dalla suddetta graduatoria i seguenti medici: 

− dottori Busi Gabriele, Cimballi Giulia, Landi Giulia, Lombardini Francesco, Pellegrino Maria 
Giovanna, Santi Alessio e Scopelliti Massimo poiché non risultano essere inseriti nella graduatoria 
regionale valida per l’anno 2022, come previsto dall’art. 34, comma 2, lettera b) dell’A.C.N. 23.03.2005 
e ss.mm.ii.;  

− dott.ssa D’Urso Sara poiché la domanda risulta inviata fuori termine; 
 

Ritenuto pertanto di dover procedere con atto formale all’approvazione della suddetta graduatoria, 
ancorchè i compiti affidati all’Azienda abbiano natura istruttoria, facendo parte del procedimento di 
conferimento degli incarichi, procedimento che si concluderà con l’affidamento degli incarichi da parte 
delle singole Aziende Sanitarie interessate; 
 
Preso atto che non è stato possibile redigere graduatoria formata da coloro i quali hanno frequentato il 
corso di formazione specifica in medicina generale nel triennio 2017-2020 e ritardato l’acquisizione del 
titolo oltre il 31/01/2021 poiché nessuno dei candidati rispondeva ai requisiti richiesti; 
 
Verificato di dover pertanto escludere i seguenti medici: 

− dottori Brocchi Lorenzo, Caroni Virginia, Cristiano Lorenza, De Tommasi Francesco, Emiliani 
Chiara, Farsetti Margherita, Garunja Genci, Jabbour Elias, Manghetti Marta, Perugini Marco, Santini 
Guido, Tappa Brocci Francesca e Zullo Benedetta poiché non risultano aver frequentato il corso di 
formazione specifica in medicina generale nel triennio 2017-2020 e ritardato l’acquisizione del titolo 
oltre il termine utile per l’inserimento nella graduatoria regionale valida per l’anno 2022; 

 
Preso atto che il Direttore f.f. della Struttura SOC MMG e Continuità Assistenziale, dr Bruno Latella, nel 
proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto 
con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del 
Procedimento, dr Bruno Latella, in qualità di direttore f.f. della Struttura; 
 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Risorse Umane che ne attesta la 
coerenza agli indirizzi e agli obiettivi del Dipartimento stesso; 
 
Su proposta del Direttore Struttura SOC MMG e Continuità Assistenziale f.f.; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali; 
 
Rilevato che è necessario provvedere con urgenza, considerata la carenza di medici, all’approvazione della 
graduatoria suddetta per consentire l’acquisizione delle accettazioni e successivamente la trasmissione alle 
Aziende Sanitarie per il conferimento degli incarichi di titolarità di Assistenza Primaria; 
 

DELIBERA 
 

per i motivi espressi in narrativa: 
1) di approvare la graduatoria allegata alla presente delibera costituendone l’Allegato di lettera A), dei 

medici che aspirano alla copertura delle zone carenti di assistenza primaria pubblicate sul BURT n. 
15 del 13 Aprile 2022; 
 

2) di escludere dalla suddetta graduatoria i dottori Busi Gabriele, Cimballi Giulia, Landi Giulia, 
Lombardini Francesco, Pellegrino Maria Giovanna, Santi Alessio, Scopelliti Massimo e D’Urso 
Sara per i motivi espressi in narrativa; 



                                                                                  
 
 

 
3) di escludere inoltre dalla redazione della graduatoria formata da coloro i quali hanno frequentato il 

corso di formazione specifica in medicina generale nel triennio 2017-2020 e ritardato l’acquisizione 
del titolo oltre il termine utile per l’inserimento nella graduatoria regionale valida per l’anno 2022, i 
dottori Brocchi Lorenzo, Caroni Virginia, Cristiano Lorenza, De Tommasi Francesco, Emiliani 
Chiara, Farsetti Margherita, Garunja Genci, Jabbour Elias, Manghetti Marta, Perugini Marco, 
Santini Guido, Tappa Brocci Francesca e Zullo Benedetta per i motivi espressi in narrativa; 

 
4) di considerare l’allegato di cui alla lettera A), quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
5) di dare incarico ai competenti Uffici dell’Azienda di interpellare i medici inseriti nella graduatoria di 

cui all’allegato A), secondo l’ordine della stessa, per procedere all’individuazione degli aventi diritto 
al conferimento degli incarichi rimasti disponibili dopo l’assegnazione dei posti spettanti per 
trasferimento, al fine di acquisire la relativa accettazione e, successivamente,  di trasmettere gli atti 
alle Aziende Sanitarie di competenza, per il completamento dei previsti procedimenti 
amministrativi; 

 
6) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ art. 

42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii; 
 

7) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per le motivazioni espresse in narrativa, ai 
sensi  dell’art. 42, comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.; 

 
8) di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

 
 
                                                                                                         IL DIRETTORE GENERALE 
  (Dr. Paolo Morello Marchese) 
 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

(Dr. Lorenzo Pescini) 

 
 
IL DIRETTORE SANITARIO 

(Dr. Emanuele Gori) 

 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 

(Dr.ssa Rossella Boldrini) 
                                                                                                                                                                                                                  

 


